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Minőségi keretek és lencsék
Szakszerű kidolgozás

Ingyenes szemvizsgálat
Hozzáférhető árak

Magyarkanizsa, Piac tér 8.
Kedd, csütörtök, péntek: 9 – 16 h,

Szerda: 12 – 18 h,
Szombat: 8 – 12 h

Újdonság: vérelemzések (vérkép, biokémia, gyorstesztek) a helyszínen!

8-tól 19 óráig

www.karhpoliklinika.net
BELGYÓGYÁSZAT – endokrinológia, kardiológia

ÁLTALÁNOS orvos, GYERMEKorvos,
ORTOPÉDIA, CSONTSŰRŰSÉGMÉRÉS,

UROLÓGIA, NEUROPSZICHIÁTRIA,

ULTRAHANG – hasi, mell, pajzsmirigy, prosztata
LABORATÓRIUM, EREK DOPPLER-vizsgálata
4D BABAMOZI (CD, fényképek, mérések, 3000)

SZŰRŐVIZSGÁLAT-csomag (EKG,vérnyomásmérés, pajzsmirigy-,
mell-, hasi ultrahang, vércukor-, vérzsír-, csontsűrűségmérés, 3000)

Magyarkanizsa, Kard u. 1. Tel.: 024/876 454, 063/534 029

NŐGYÓGYÁSZ – tanácsadás, szűrővizsgálat
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Eldördült a startpisztoly
„A politikai hatalomnak pedig 
a közjó megteremtésére kell törekednie!”

(VI. Pál pápa Octogesima adveniens kezdetű 
apostoli leveléből egy mondat)

Áder János köztársasá-
gi elnök április 8-ra írta 
ki a magyarországi par-
lamenti választásokat. A 

rendszerváltás óta ez lesz a nyolcadik parla-
menti választás, amely nem csak Magyaror-
szág, nem csak a világ bármely pontján élő 
magyarok életét, hanem bizonyos értelem-
ben és mértékben egész Európa jövőjét is 
befolyásolja, meghatározza.

Tisztán emlékszem az összes magyaror-
szági választásra és az azt megelőző minden 
egyes kampányra. A 2014-es választásokig 
csak, mint „kívülálló” magyarországi szava-
zati joggal nem rendelkező követtem ezeket 
a bennem felfokozott érdeklődést kiváltó 
eseményeket. Szinte megszállott elkötele-
zettséggel szorítottam a világnézetemhez 
közel álló politikai pártnak, hogy megnyer-
je a választást. Voltak örömteli pillanatok 
és óriási csalódások. A FIDESZ 2002-es 
meglepetésszerű választási vereségét még a 
mai napig sem tudtam teljesen megemészte-
ni. Mindenesetre az a vereség tanulságként 
szolgálhat mindannyiunk számára: soha sem 
lefutott egy választás sem. Tudom, hogy az 
Új Kanizsai Újság olvasóinak nagy része 
egy kicsit félkegyelműnek tart, ez a szinte 
fociszurkolói fanatizmust is felülmúló meg-
szállottság miatt, sőt elismerem, ha így gon-
dolják, van benne némi igazság. Az emberek 
többségének – teljesen érthetően – az jelent 
maradandó élményt, hogy megnéz egy szín-
házi előadást vagy egy jó fi lmet, esetleg el-
megy nyaralni. Számomra ezek mellett egy 
maradandó közösségi élményt jelentett 2014 
március végén, Budapesten, a Hősök terén a 
FIDESZ nagygyűlése. Csodálatos érzés volt 
több százezer velem együtt gondolkodó és 
érző ember között lenni. Mint délvidéki/vaj-
dasági magyart pedig külön büszkeséggel 
töltött el, hogy akkor a határon túli magyar 
politikai vezetők közül – nem véletlenül – 
Pásztor István a VMSZ elnöke is beszédet 
mondott a rengeteg ember előtt.

Egy politikai irányvonal, egy párt mel-
letti elkötelezettség természetes velejá-
rója – különösen kampányidőszakban – a 
konfliktus. Mivel a politika az emberekről 
szól, ezért más-más vélemények ütköznek 
egymással. Saját tapasztalatomból tudom, 
hogy igen nehéz türelemmel, megértéssel 
végighallgatni a más véleményen lévőket, 
de ahogy múlnak az évek és már én sem 
vagyok már olyan fiatal, heves vérmérsék-
letű, megtanultam tisztelni a más világné-
zetű, elkötelezettségű ismerőseimet,  bará-
taimat. Egy választási kampány hevében, a 
véleménykülönbségek miatt ne sérüljenek 
a rokoni kapcsolatok, több évtizedes barát-
ságok. A demokrácia szellemében vallom, 
hogy inkább egy ellenszavazat, mint egy 
távolmaradás, vagyis érdektelenség. 

Soha nem rejtettem véka alá a politikai 
elkötelezettségemet. Soha nem bújtam az 
ún. „függetlenség” álarca mögé, azt vallva, 
hogy az ember nem lehet független a saját 
közösségétől. Éppen ezért, mint jobbolda-
li, nemzeti elkötelezettségű magyar ember, 
mint VMSZ-tag, április 8-án a FIDESZ-re 
fogok szavazni. Aki más politikai pártot 
tüntet ki szavazatával azt is tisztelem és 
eszem ágában sincs kétségbe vonni jó szán-
dékát, magyarságát. Csak az a lényeg, hogy 
vegyünk részt a választásokon, ha éppen a 
FIDESZ jóvoltából lehetőséget kaptunk rá. 

„Hajrá Magyarország, hajrá magyarok!”

Kávai Szabolcs



4

                       

VISSZAPILLANTÓ
2018. 01. 01. – 2018. 01. 15.

HATÁRON INNEN
A Vajdaság Autonóm Tartomány Nagy-
beruházási Igazgatósága január 5-én hat 
nyílt pályázatot tett közzé projektek tá-
mogatására és társfi nanszírozására, ösz-
szesen 1,935 milliárd dinár értékben. A 
pályázatok a közlekedési infrastruktúra, 
a vízellátás és vízvédelem, a helyi és 
regionális gazdaságfejlesztés, az isko-
láskor előtti oktatás és nevelés, a sport-
fejlesztés és az energiahatékonyság terü-
letére szólnak.

Vasárnap, január 7-én délután leállt a 
közlekedés a Belgrád és Bar közötti 
vasúti pályán, mert Prijepoljenál rob-
banószerkezetet találtak a sínek mellett, 
közölte a szerbiai belügyminisztérium. 
 
Azoknak a tulajdonosoknak, akiknek 
a gépjárművük rendszámtáblája tartal-
mazza a Č, Ć, Š, Ž, Đ, Y és W betűket, a 
regisztráció alkalmával le kell cserélniük 
a rendszámtáblát és a forgalmi engedélyt 
is, írta a B92 a múlt hétfőn. Személy-
gépkocsi esetében az új rendszámtábla 
2.190, az új forgalmi engedély pedig 
1.314 (összesen mintegy 3.500) dinárjá-
ba kerül az autó tulajdonosának. 

A belgrádi Felső Bíróság egy héttel ez-
előtt felmentette a vád alól Mihalj Ker-
test, a Vámhatóság egykori igazgatóját, 
Živka Cica Kneževićet, a köztársasági 
kormány egykori titkárát és Braniszlav 
Ivković egykori minisztert, akiket azzal 
gyanúsítottak meg 2000-ben, hogy tör-
vényellenesen osztottak ki állami laká-
sokat. Az elsőfokú ítéletet 15 évvel az-
után hozták meg, hogy 2002-ben megin-
dították az eljárást.
 

Újvidéken idén átadják a vasúti és közúti 
forgalom számára az egykori Žeželj-híd 
helyén álló hidat, a Duna és a Duna-Ti-
sza-Duna-csatorna felett átívelő további 
négy híd kiépítése az elkövetkező évek-
ben válik esedékessé. 

Tömeges vadmérgezés történt Szilágyi 
közelében, ahol 17 elpusztult állatot ta-
láltak, közöttük szigorúan védett fajtákat 
is, közölte szombaton a Szerbiai Ma-
dártani Társaság. Legutóbb öt egérésző 
ölyv, két szarka, nyolc sakál, egy róka és 
egy kutya esett legnagyobb valószínűség 
szerint a furadan méreg áldozatául. Né-
hány nappal azelőtt egy elpusztult fi atal 
parlagi sast is találtak, ami szigorúan vé-
dett fajta. A rajta talált nyomkövető sze-
rint Ausztria felől érkezett. Szerbiában 
egyébként mindössze egy pár parlagi sas 
él, a többit kiirtották, pedig az ország cí-
merében is ez a madár látható. 

Maja Gojković, a szerbiai parlament 
elnöke március 4-re kiírta a belgrádi, a 
bori és az aranđelovaci helyhatósági vá-
lasztásokat. 

HATÁRON TÚL
Egy szegedi, Szatymazi utcai lakásban 
veszett össze január elsején egy 29 éves 
gunarasi férfi  és 25 éves csantavéri ba-
rátnője. A veszekedés odáig fajult, hogy 
a férfi  leszúrta a nőt, aki olyan súlyos sé-
rüléseket szenvedett, hogy a helyszínen 
meghalt. A férfi  öngyilkos akart lenni, de 
végül segítséget kért, mentőt hívott ma-
gához – írta a Délmagyar.hu.

Hatvannégy (!) jelöltaspiráns jelentette 
be, hogy indulni kíván az elnökválasztá-
son Oroszországban – jelentette be Ella 
Pamfi lova, az orosz Központi Választá-
si Bizottság elnöke január 2-án Moszk-
vában. Pamfi lova szerint a bizottsághoz 
benyújtott dokumentumok alapján 21 
pártjelölt és 43 független jelölt kíván 
megmérkőzni az elnöki posztért.

Tizenegyre emelkedett január 3-ig az 
Egyesült Államokat napok óta sújtó sark-
vidéki hideghullám halálos áldozatainak 

a száma. Wisconsin, Észak-Dakota, Mis-
souri és Texas szövetségi tagállamokban 
szedett halálos áldozatokat a hideg, első-
sorban a hajléktalanok körében, annak 
ellenére is, hogy szinte valamennyi szö-
vetségi államban melegedő szállásokat 
nyitottak számukra. A sarkvidéki hideg-
ben még a Niagara-vízesés is befagyott. 

Beérkezett az Európai Bizottság kere-
sete, és ezzel hivatalosan is az Európai 
Bíróság elé került az uniós menekült-
kvótákról szóló döntés elutasítása miatt 
Magyarország, Csehország és Lengyel-
ország ellen megindított kötelezettség-
szegési eljárás – közölte január 4-én a 
luxembourgi székhelyű bírói testület.

A Richter-skála szerinti 5,1 erőssé-
gű földrengés rázta meg január 4-én a 
montenegrói Plav település környékét 
(a rengést Szerbiában is érezni lehetett), 
mintegy 50 épület rongálódott meg, és 
10 családot költöztettek ki. 

A két Korea küldöttségei január 9-én 
megkezdték a hivatalos tárgyalásokat 
a téli olimpián való észak-koreai rész-
vételről és a két ország közötti óriási 
feszültség csökkentéséről. A felek több 
mint két éve nem tárgyaltak egymással.

Kelemen Hunor, az RMDSZ elnöke 
szerint az Európai Unióban nem ma-
radhat tisztségében az a miniszterelnök, 
aki olyan kijelentést tesz, mint Mihai 
Tudose román kormányfő, aki a szé-
kelyzászló kitűzése kapcsán úgy fogal-
mazott: „Ha a zászló lobogni fog, ott 
fognak lengeni mellette a helyi felelő-
sök is”. Szijjártó Péter, Magyarország 
külgazdasági és külügyminisztere teljes 
mértékben elfogadhatatlannak, az euró-
pai értékekhez és a 21. századhoz mél-
tatlannak tartja a román miniszterelnök 
magyar autonómiatörekvésekkel kap-
csolatos nyilatkozatát, és közölte, hogy 
az ügy miatt pénteken reggel a Külügy-
minisztériumba rendelték Románia bu-
dapesti nagykövetét. 

Összeállította: Bödő Sándor 
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Egyszer volt, hol nem volt, volt egyszer 
egy király és annak egy széllel bélelt fi a. Ál-
landóan lóháton járta a falvakat és elrontotta 
a játékát a szegény ember gyerekeinek. Ezt 
megelégelvén az egyik visszakiabált neki. 
Mondván: „Bármennyire gazdag is vagy, de 
a palotátokra a gólya soha nem rak fészket, a 
mi viskóinkon pedig néhol kettő is van!” Ez 
szöget ütött a herceg fejében és arra kérte az 
apját, intézze el, hogy a gólya fészket rakjon 
az ő palotájukon is. Ám az egyik lovagláskor 
megfázott, halálosan megbetegedett, de még 
akkor is azt kérte a királytól, legyen nekik 
is gólyafészkük. Országos vadászat indult a 
gólyák után, erővel próbálták a palotára köl-
töztetni, de nem sikerült. Az ifjú trónörökös 
meghalt, az apja is megöregedett és követte 
őt, a kastély üresen maradt. Amikor már ro-
mossá vált, a gólyák odaköltöztek és rakták a 
fészkeiket… Felnőttként ha már nem is hisszük el 

a meséket, de alapigazságokat, gyak-
ran tanító mivoltukat és tanulságaikat 
észben tartjuk, szívesen példálózunk 
a bennük rejlő életbölcsességekkel. 
Ezzel is, hogy a gólya is megválogat-
ja fészkét. Ezért sem meglepő, hogy 
a magyarkanizsai Széles utcán lévő, a 
testi és értelmi fogyatékosokat foglal-
koztató Bárka napközinek otthont adó 
épületen már évtizedek óta állandó 
bútordarabként ott díszeleg a fészek, 
ami hazavárja a lakóját. Különösen so-
kat jelent ez az ott lévő gyerekeknek, 
akik még nyíltabb szeretettel csodálják 
a vándorló jövevényt, a tőlük megszo-
kott őszinteséggel életük fontos részé-
nek tekintik. Ezért is élvez kivételes 
bánásmódot, de idén már veszélybe 
került a fészek, ami a napközi jelképe 
is. Az elmúlt napok esőzései és az egy 

héttel ezelőtti bő széllökésekkel teli időjárás megbontotta 
a fészket, ami széthullott. Ornitológusok tanácsolták, hogy 
bontsák le és mivel már ezt otthonának tekinti a gólya, nem 
kétséges, hogy vissza fog jönni és meg fogja újra építeni.

Az önkormányzattól azonban ígéretet kaptak, hogy egy 
koszorú-szerű fészek-tányér lesz kihelyezve, amire aztán a 
madár pakolhat.

Hogy azonban a szétzilált fészket eltávolítsák, ügyes és 
állatbarát ember segítségére volt szükség. A hivatásos tűz-
oltó, Nagy Róbert (Kennedy) az alpinistákat megszégyenítő 
módon mászta a tetőt és több talicskányi fészekmaradékot 
távolított el, amit aztán a Bárka védencei nagy örömmel 
söprögettek, várva a gólyájukat, aki minden bizonnyal nem 
kerüli el az épületet, főleg ha hinni lehet a meséknek. És 
kivételes esetekben miért is ne lehetne?

(x)

E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

„Csodálatos, ahogy a sors az ember keze alá dolgozik, nem? 
Elénk küldi a megfelelő embert a megfelelő időben. Az apró 
nüánszok színes szálai gyönyörű szőttessé állnak össze – csak 
fi gyelni kell, és nyakon csípni a lehetőséget.” Ara Rauch

Jöhet a gólya!
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I N T E R J ÚI N T E R J Ú

Az előző számunkban elkezdtünk 
egy sorozatot, amelyben megkérdez-
zük községi elöljáróinkat az elmúlt év 
fontos eseményeiről, történéseiről, akár 
személyes élményekről is. Az első rész-
ben Csikós László egészség- és szociális 
védelemmel megbízott tanácstagot fag-
gattuk. Ez alkalommal Huzsvár Ervin 
gazdaságért és ezen belül a mezőgazda-
ságért felelős tanácstag emeli ki a 2017-
es esztendő szerinte fontos eseményeit, 
illetve a jövő évre vonatkozó elvárásait.

– Községünk gazdaságának húzó-
ágazata a mezőgazdaság. A múlt év-
ben ezen a téren milyen újdonságok-
kal szembesült?

– A köztársasági mezőgazdasági tör-
vény és az ehhez kapcsolódó rendeletek 
jóvoltából sokkal több munkánk volt, 
mint a korábbi években. Csak egy példát 
említsek: a korábbi években csak a re-
gisztrált farmmal rendelkező állattartók 
élveztek előnyjogot az állami földek bér-
beadásánál, a 2017-es esztendőben már 
minden állattartó a törvény értelmében 
ugyanezt a jogot megkapta. Számokban 
kifejezve ez úgy néz ki, hogy tavaly már 
több mint hatvanan jelezték ilyen jellegű 
igényüket, míg a korábbi években csak 
egy 12-e voltak.

– Általános jelenség a pénzhiány. 
Az Ön szakterületén is hasonló a 
helyzet?

– Természetesen ez is nagy gond. 
Ennek ellenére évről évre több anyagi 
forrással tudjuk a gazdaság szereplőit tá-
mogatni. Komoly bevételi forrásunk az 
imént említett állami földek bérbeadásá-
ból származik, amely céleszköz. Ez azt 
jelenti, hogy az ebből befolyt pénzt csak 

különböző mezőgazdasághoz köthető 
beruházásokra fordíthatjuk, mint példá-
ul az utak és a csatornahálózat karban-
tartására. 

– Milyen sikerekről, eredmények-
ről tud beszámolni?

– Évtizedekre visszamenőleg ilyen 
sok pályázati lehetőség még nem volt 
a gazdaság megerősítésére mint tavaly. 
Nagy valószínűséggel ez az idén is foly-
tatódik. A Prosperitati mellett a tartomá-
nyi mezőgazdasági titkárság is rengeteg 
pályázati lehetőséget kínált. Még éppen 
folyamatban van az ún. IPARD pályá-
zat, amelyet az Európai Unió fi nanszíroz 
és mezőgazdasági gépek vásárlását és 
mezőgazdasági termékek feldolgozását 
támogatja. 

– A modern mezőgazdasághoz nél-
külözhetetlen az öntözési rendszer fej-
lesztése. A mi községünk ilyen tekin-
tetben milyen helyzetben van?

– Más vajdasági községekhez képest 
nálunk jól kiépített csatornarendszer mű-
ködik. Amivel árnyalja ezt az általános 
kimagasló állapotot az, hogy a község 

területén nem arányosan jók az öntö-
zési feltételek. Magyarkanizsa, Horgos 
és Martonos nagyon jó helyzetben van, 
míg a többi településen még van mit 
fejleszteni. A község költségvetéséből 
tavaly 3,5 millió dinárt fordítottunk erre 
a célra, az idén 10 milliót terveztünk. 
Ehhez még hozzá számíthatjuk a tarto-
mányi forrásokat is.

– A szigorúan vett szakterületén kí-
vül tavaly milyen esemény foglalkoz-
tatta leginkább?

– Inkább jelenségről beszélnék, mint 
eseményről. Az utóbbi években az em-
berek többségén eluralkodott az apátia 
és a közöny. Ezt leginkább a civil éle-
ten keresztül fi gyeltem meg. Egyre ke-
vesebben vállalják a közösségépítésnek 
ezt formáját. Nagyon sokan magukba 
fordulnak és nagyrészt ez az apátia és 
reményvesztettség az oka a nagy arányú 
elvándorlásnak is. Bevallom, két-három 
évvel ezelőtt rajtam is úrrá lett ez a fajta 
negatív életszemlélet, de már rég túltet-
tem magam rajta.

– Mi erre a „varázsszer”?
– Nem csak az életszemléletemen vál-

toztattam, hanem a mindennapok „meg-
élésén” is. Konkrétan még az étkezési 
szokásaimat is teljesen átalakítottam. 
Nagyon sok gyümölcsöt, zöldségfélét 
fogyasztok és szakítok időt a rendszeres 
testmozgásra, sportra. Ez is közrejátszott 
abban, hogy ma már teljesen pozitívan 
látom a világot és ezt a pozitív életszem-
léletet igyekszem – remélem sikeresen 
– átsugározni a hozzám közel álló em-
berekre is.  

K.Sz.
Fotók: Puskás Károly

A múlt évről a jövőbe tekintve
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Az idősekről való gondoskodás köz-
ségünkben mindig is fokozott fi gyel-
met érdemelt és kapott is. Tavaly itt tar-
tották azt a szakmai tanácskozást, mely 
az idősek életvitelének jobbá tételével 
foglalkozott elsődlegesen. Már akkor 
is érezni lehetett, mennyire fontosnak 
tartják ezt a témát, és arra törekednek 
a szakemberek, hogy folyamatos kép-
zéssel és tapasztalatcserével is segítsék 
egymás munkáját is, de a legkiszolgáltatottabb embertársa-
inkat is, akik méltán érdemlik meg az odafi gyelést. A ma-
gyarkanizsai állami intézmény kilencvenöt férőhellyel ren-
delkezik, népszerűségét jelzi az, hogy immáron várólistájuk 
is van, annyi a jelentkező. Hogy mi várható a közeljövőben, 
a még jobb ellátás érdekében mit tesznek, egyáltalán mi az 
aktuális a idősek otthonában, arról az igazgató, Vladimir 
Hajder számolt be.

– A tavalyi évet nagyon sikeresnek 
könyvelheti el intézményünk. Minden 
tervünket sikerült megvalósítanunk. 
Az élet az otthonban zökkenőmentesen 
halad. Sok jelentkezőnk is volt, akik 
mind a mi intézményünket szerették 
volna választani. Ez azt eredményez-
te, hogy az év végén már várólistán-
kon 8-10 személy szerepelt. Lakóink 
nyolcvan százalékát a községbeli pol-

gárok teszik ki. A 95 férőhely fel van osztva két kategóri-
ára, mégpedig úgy, hogy a magukat ellátni tudó és a moz-
gásképtelen idősek kapnak nálunk helyet. Jelen pillanatban 
54 fekvőbetegünk van, természetesen női és férfi  szobákra 
osztva. Nem is meglepő a jelenlegi életviszonyokat ismer-
ve, hogy elöregedő társadalomban élünk. 

Büszkén mondhatom, hogy nem volt olyan eset, hogy 
valaki elégedetlenség miatt távozott volna intézményünk-
ből. Egy hónapra van szükség nagyjából, hogy a lakóink 
megszokják az új környezetet, ami minden bizonnyal nem 
egyszerű, hiszen az addigi körülményeiket felváltja valami 
egészen új, ám arra törekszünk, hogy otthonias környezetet 
alakítsunk ki az otthonban, ami sokban hasonlít egy meleg 
családi fészekhez. Az ízekben is a hagyományos, vajdasági 
konyhát követjük, ügyelünk a környezetre, hogy az kelle-
mes és élhető legyen. Ám ez nem egyszemélyes siker. Az 
intézményben 21 ember dolgozik, több éve munkatársaink 
ugyanazok, két éve volt egy érezhető elvándorlási hullám, 
de akik maradtak, szívügyüknek tekintik az idősgondozást. 
Két orvosunk pedig folyamatos felügyeletet biztosít. 

Nagyon sokat segített az elmúlt időszakban a tartomány 
és a minisztérium is, amiért külön köszönettel tartozom, de 

természetesen a község is kiváló együtt-
működő partner. 

Intézményünk a licensz megszerzé-
sére törekszik, ami még jobb hírnevet 
is adhat. Ehhez azonban arra van szük-
ség, hogy lifttel rendelkezzünk. Az első 
emeleten 28 ágyunk van, ahol a törvény 
szerinti előírás követeli, hogy legyen 
egy lift is az idősek számára. Ezen dol-
gozunk most. Kidolgoztuk már két éve a 
projektet erre vonatkozóan, amit el is fo-
gadtak, úgyhogy minden okunk megvan 
a bizakodásra, idén el fog készülni a fel-
vonó. Emellett külső renoválást, festést 
is tervezünk, hogy a Gesztenye fasori 
épület kívül-belül méltó és ékes dísze le-
gyen a városnak, egyik büszkesége, ahol 
valóban gondot fordítanak az idősekre 
és társadalmunk nem perifériára szorult, 
hanem teljes értékű és megbecsült tagjai 
legyenek egy átdolgozott élet kevésbé 
tevékeny időszakában.

J
Fotók: Puskás Károly

Liftet kap az idősek otthona

Őszi munkaakció

Minden részletre odafi gyeltek

Vladimir Hajder
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Szünidei kavicsfestés
A Dobó Tihamér Képtár vezetője, Csobanov Márta 

a tehetséges és kreatív magyarkanizsai festő első ízben 
szervezte meg az általános iskolások számára a kézműves 
foglalkozást, a szünidei kavicsfestést, amely január 8-án 
és 9-én zajlott le délelőtt 10 órától. A közös foglalkozásra 
lapos kavicsokat és ecsetet kellett hozniuk a gyermekek-
nek, a festéket, a kis tálakat, a ragasztót a Cnesa biztosí-
totta a kellemes meleg képtárteremmel együtt.

Az ötletadó kavicsra festett képeket és faágakból ki-
vágott szeleteket Márta hozta, illetve a piros bogyókkal 
ékeskedő ágacskákat is, amely dekorációként is felhasz-
nálható volt az alkotásba.

Már hétfőn, az első napon szép számban gyűltek össze 
a kézművességet kedvelő gyerekek, közel harmincan. Ha-
bár általános iskolásoknak hirdették meg a foglalkozást, a 
bölcsődéstől kezdve az ovisokon át még középiskolások 
is megjelentek. Ezért még néhány asztalt és székeket is 
be kellett szorítani a terembe. Nagy volt az érdeklődés, 
amely másnap még nagyobb számban folytatódott. Mi-
után kiosztotta a szervező a segítőivel a festés és ragasz-
tás kellékeit, elkezdődött a látható örömmel teli munka, 
amelyben segítséget, utasítást és elismerést is kaptak a 
szervezőtől és önkénteseitől a gyerekek. Néhány perc 
erejéig megállítottam Mártát, aki az Ozoray Árpád MME 
egykori, általam vezetett képzőművészeti szakosztálynak 
legtehetségesebb, legsokoldalúbb tagja volt, hogy néhány 
mondatot váltsak vele a foglalkozás kapcsán. Íme:

– Nagyon sok apró csillanás és dolog mellett elmegyünk 
az utcán anélkül, hogy észrevennénk. Ilyen egy kis kavics 
is. Innen jött az ötlet, hogy a jelentéktelennek tűnő apró 
dolgokból is születhet szép alkotás. Ezt szeretném meg-
éreztetni, tudatosítani a gyerekekben. Most a kavicsok a 
főszereplők, amelyek kifestéséhez akril alapú festéket 

használunk minden színben a gyorsabb száradás és vízhat-
lan hatás érdekében. A munka folyamán a kavicsok térbeli 
elhelyezését és egymáshoz való viszonyát fi gyelembe véve 
a falapra ragasztva készülnek az alkotások. Az ötletadó ki-
helyezett képek, madarak mellett láthatóan új ötletek is 
születtek a kis „képzőművészek” fejében.

Két segítőm a foglalkozásban a kanizsai Fehér Fanni 
és Tukacs Renáta, akik a törökkanizsai Dositelj Obrado-
vić Szakközépiskola 2. osztályos tanulói a cukrász sza-
kon. Hobbiból ők is festegetnek, ezért is jöttek önként és 
szeretettel a gyerekeknek segíteni. A lázas munka köze-
pette néhány kisiskolást is kivallattam, akik elmondták, 
nagyon elégedettek, örülnek a közös kavicsfestésnek és 
szívesen jönnének máskor is hasonló foglalkozásokra. A 
4. osztályos Jakus Márk négy baglyot festett a kavicsok-
ra, mondván, ezek nagyon kedveltek számára. Húga, a 
2. osztályos Maja is madarakat választott. A harmadikos 
Berec Éva is a bölcs bagolyfejeket választotta témaként. 
Nádi Kata, aki negyedikes, a színek kavalkádjával díszí-
tette a kavicsokat. Mindegyik alkotás sikeres lett. A kis 

ovisok: Dukai Martina 
És Csobanov Kata is 
örömmel festegettek. 
A másodikos Kovács 
Krisztián és a harma-
dikos Korom Áron 
viszont a foglalkozás 
végén az Info tévé 
mikrofonja előtt is bol-
dogan üzenték:

Örülnek, hogy itt 
voltak, jönnének más 
alkalommal is.

A fi nálé, hogy befe-
jezéskor, kedden mi-
nikiállítást rendeztek 
a változatos alkotá-
sokból és a műveket a 
gyerekek hazavihették. 

Teleki M.
Fotók: Puskás Károly
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December végén egy húszéves 
belgrádi fi atalemberrel, néhány 
nappal később pedig a niši gyer-
mekklinikán egy kétéves kisfi úval 
végzett a veszedelmes kór. Október 
elejétől az év végéig összesen 654 
esetben regisztráltak kanyarós meg-
betegedést Szerbiában. A kanyaró 
sajnos Vajdaságba is megérkezett. 
Újvidéken négy megbetegedést 
regisztráltak, novemberben pedig 
Szabadkán is gyógykezeltek egy 
kanyaróval fertőzött kisfi út. 

Magyarkanizsa községet egyelőre elkerülte a fertőzés, el-
sősorban talán azért, mert az itt élők legnagyobb hányada ide-
jekorán felvette a védőoltást, emelte ki már beszélgetésünk 
elején dr. Győri Ilona, a Magyarkanizsai Egészségház gyer-
mekorvosa, kihangsúlyozva, hogy a védőoltással nem gyó-
gyítjuk, hanem megelőzzük a kanyarós fertőzés kialakulását.

– Tulajdonképpen mi az a kanyaró?   
– A kanyaró egy régi, már szinte elfeledett betegség, olyan, 

amivel még mi, orvosok sem találkoztunk néhány évtizedes 
praxisunk során. Egy igencsak fertőző, cseppfertőzéssel ter-
jedő vírusos betegségről van szó, ami azt jelenti, hogy a vírus 
fertőző képessége majdnem 100 százalékos. A vírusos fertőző 
betegség ellen kétféle immunitással védekezik szervezetünk. 
Egyik az ún. természetes immunitás, ami egy vírusos fertő-
zésből való felépülésünk után alakul ki a szervezetünkben, 
a másik fajta immunitást pedig a védőoltással idézzük elő. 
Ilyenkor nagyon-nagyon legyöngített formában a vakcinával 
vírust juttatunk a szervezetbe, ami kevés ahhoz, hogy betegsé-
get okozzon, ahhoz viszont elég, hogy beindítsa immunrend-
szerünk védekező mechanizmusát.   

– Mióta védekezünk védőoltással a kanyaró ellen? 
– Nálunk 1969-ben kezdték alkalmazni a kanyaró elleni 

védőoltást a gyerekeknél. Az évek során változott a védőoltás 
összetétele is, amit pedig napjainkban kapnak meg a gyere-
kek, egyszerre három betegség, a kanyaró, a rózsahimlő és a 
fültőmirígy-gyulladás ellen is védelmet nyújt. Noha kötelező, 
még ma is van ellenállás a védőoltásokkal szemben, egyes 
szülők úgy vélik, hogy minek 
a védőoltás, ha nincs betegség. 
Azt nem látják be, hogy azért 
nincs nálunk kanyarós megbe-
tegedés, mert szinte mindenki 
be lett oltva. Ha a szülők ha-
nyagolják a védőoltások felvé-
telét, könnyen más betegségek 
is felüthetik a fejüket, mint 
amilyen a tetanusz, a torok-
gyík vagy éppen a gyermekbé-
nulás. Ezek ellen vakcinálunk 
már vagy 50 éve. 

Miből gondolják, hogy ők jobbat 
tudnak adni a gyermeküknek, miért 
hiszik azt, hogy a gyerek megbe-
tegszik a vakcinától? Esélye sincs 
rá, hiszen amint már elmondtam, 
a védőoltással a végsőkig legyen-
gített vírusok kerülnek a gyermek 
szervezetébe, amelyek nem képe-
sek fertőzni.

– Mik a kanyaró tünetei? 
– A betegség lappangási ideje 

egy-két hét. Elsőként orrfolyás-
sal, köhögéssel kísért általános le-

vertség jelentkezik, majd előtör a magas, 40-40,5 fokos láz, 
amit öt-hat napon keresztül hurutos, kötőhártya-gyulladásos 
tünetek kísérnek, akár hányással, hasmenéssel vegyítve. A 
kötőhártya-gyulladástól a szemek pirosak lesznek, majd meg-
jelennek a bőrkiütések, elsőként a fül mögött, majd az arcon, 
végül az egész testen, de megjelenhetnek a nyálkahártyán is. 
A biztos fertőzést a vérelemzés mutatja ki.

– Melyek a legveszélyeztetettebb korosztályok? 
– A betegség elsőként azokat támadja meg, akik gyengéb-

bek. A gyerekeket, ha nincsenek vakcinálva, azután az időseb-
beket illetve azokat, akik valamilyen hosszan tartó krónikus 
betegségben szenvednek, ami miatt az immunrendszerük nem 
tud igazán védekezni egy új betegséggel szemben. A kanya-
rós fertőzés ritkán ugyan, de szövődményekkel is járhat, mint 
amilyen egy gennyes középfül-gyulladás, egy tüdőgyulladás, 
vagy akár agyvelő-gyulladás is.

– Amennyiben valaki úgy dönt, hogy felveszi a kanyaró 
elleni védőoltást, megteheti-e? 

– Mi ezt még nem kezdtük el praktizálni, mert a járvány-
ügyi szakemberek megállapítása szerint egy közösség akkor 
mondható védettnek, ha az immunizáltáság meghaladja a 95 
százalékot. A magyarkanizsai községben ez az arány ennél 
magasabb, így eddig nem volt szükségünk beindítani az utó-
lagos vakcinálási akciót. Kérdezgetik egyébként tőlünk, főleg 
a fi atal szülők, azt azonban tudni kell, hogy az édesanya – 
saját immunitásán keresztül – védi kisgyermeke szervezetét 
is, a kisbabáknak ugyanis csak egy éves kortól adható be a 

védőoltás. A gyermek hétéves 
korában kapja meg a máso-
dik, úgynevezett emlékeztető 
védőoltást. Mi visszamenőleg 
sok évre ellenőrizni tudjuk, 
hogy ki mikor kapta meg a 
védőoltást és állítom, hogy 
csak nagyon kevesen lehet-
nek azok, akik nem vették 
fel annak idején – fejezte be 
a beszélgetést dr. Győri Ilona 
gyermekorvos.  

Bödő Sándor

A kanyaróra a védőoltás az egyetlen „orvosság”
– Beszélgetés dr. Győri Ilona gyermekorvossal 

a hozzánk is közelítő veszélyes fertőző betegségről –
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Miért kényel-
mesedik el az 
ember? Miért jó 
a megszokott, és 
miért félelme-
tes a változás? 
Ezen kérdések 
azok, amelyek a 
napokban egyre 
inkább, és egy-
re gyakrabban 
fogalmazódtak 
meg bennem. 

Leginkább azért, mert nálam jelenleg 
téli szünet üzemmód van, és ennek az 
időszaknak a legtöbb részét általában 
itthon, Kanizsán töltöm. Ilyenkor pedig 
óriási végletek tárulnak a szemem elé, 
mondhatnánk úgyis, hogy a határon in-
nen és túl nagyon más az élet. És jelen 
esetben nem az anyagi megélhetésre, és 
az ezzel járó komfortosabb életérzésre 
gondolok. 

Mélységesen el tud szomorítani, 
hogy idehaza egyáltalán senkit sem 
érdekel az, hogy az itt élő, szorga-
lommal, és kitartással dolgozó em-
bereknek is szükségük van arra, hogy 
jól érezzék magukat. Szükségük van 
a változásra és a kikapcsolódásra. Ez 
pedig nem feltétlenül a fizetéseme-
lésekben merül ki. Természetesen 
én magam is tisztában vagyok azzal, 
hogy mindez nagy mértékben dobna 

a helyzeten, viszont nekem, mint sza-
badúszó újságíró-palántának sajnos 
nincs jogomban bírálni az imént leírt 
problémát, és a problémáért felelős 
személyeket sem – akik egyértelmű-
en a tartomány politikusai – elsősor-
ban azért nincs, mert nem tartozom 
egy politikai párthoz sem, avagy nem 
áll a hátam mögött senki, aki esetleg 
megvédhetne, másodsorban pedig 
azért, mert még nem vagyok önellá-
tó. Viszont azt tudom, hogy odaát, a 
másik oldalon, igen is zöldebb a fű, 
igen is tisztább a város, igen is becsü-
letesen dolgoznak a közmunkások, és 
igen is elviszik a szemetet, nem hagy-
va maguk után még nagyobb szuty-
kot. Igen is megtöltik emberekkel a 
színházat, a mozit, a kávéházakat, az 
éttermeket, és még sorolhatnám. El-
lentétben az itthon látottakkal. Ami 
nem más, mint a töltésoldalon felál-
lított lámpák kitört üvegszilánkjai, a 
szeméttel megtelt kukák. A levágott, 
de össze nem söprött, rég el is szárad 
fű, a kukák mellett otthagyott sze-
mét. Az üres színház. Az üres Ifjú-
sági Iroda. Az üres kávézók. Az üres 
éttermek, és az ott kapott hideg éte-
lek. A csinosba öltözött politikusok. 
A közszférában dolgozó, megkesere-
dett, kedvetlen, nem igazán segítő-
kész, nyugdíjas kort már-már súroló 
személyek. 

– Tiszteletem a kivételnek, mert 
van belőlük! – A telített egészségház. 
Az elkedvetlenedett pedagógusok. A 
folytonos kiskapuk. A nulla támogatás. 
A nehéz elhelyezkedés. Az elfelejtett, 
bajban lévő családok. A hátrányban 
élő gyerekek. A Tisza-partra tűzifáért 
látogató, bicikliket jól megpakolva 
toló, szegény emberek. A jól élő hi-
vatalban dolgozók. A későn kiérkező 
mentők. És nem utolsósorban az elszo-
morodott polgárok. Ez az, amit a ha-
táron túl, legalább is Szegeden bizto-
san nem ekkora mértékben látni. Nem 
hiába tartja a mondás; „Sírva vigad a 
magyar.” Mert, hogy bizony-bizony 
itt sem tökéletes ám minden. Itt is há-
borognak az oktatás fejlesztéséért, és 
az egészségügyi ellátás javításáért, a 
bérek emeléséért, és ehhez hasonló-
an fontos helyzetek, és témák meg-
oldása érdekében, de az biztos, hogy 
mindeközben becsületesen dolgoznak, 
kedvesen, odafi gyeléssel segítenek, és 
szolgálnak ki, hétvégén pedig igen is 
élvezik az életet! Barátkoznak velünk, 
határon túlikkal a kocsmákban, a szó-
rakozóhelyeken, a vonaton, és a mun-
kahelyeken. Te pedig, aki ezt olvasod, 
mindenbe beletörődtél?

Mi történt veled Magyarkanizsa, 
te csönd városa, hová tűnt belőled az 
élet? 

Pósa Tamara

Beletörődtél?

TERMÉK  ÁR (din)
Burgonya:     40-50 din/kg
Hagyma:     40-50 din/kg
Karalábé:     40-50 din/kg
Brokkoli:        150 din/kg
Káposzta:           40 kg/kg
Zöldborsó:          50 din/kg
Zöldség:                80 din/csomó
Sárgarépa:                50 din/csomó
Édes paprika:        230 din/kg
Zöldsaláta:          50 din/db
Retek:           30-40 din/csomó
Bab:         300 din/kg
Édes hagyma:        200 din/kg

Tojás: 11 din/db, bár a közeljövőben várható a tojás 
árának csökkenése.

TERMÉK  ÁR (din)

Tavaszi fokhagyma:       600 din/kg

Őszi fokhagyma:       800 din/kg

Dió:         800 din/kg

Alma:      50-80 din/kg

Körte:                   80-100 din/kg

Őrölt paprika:       1000 din/kg

Akácméz:         700 din/kg

Virágméz:         500 din/kg

Csalamádé:         200 din/kg

Savanyított káposzta:        100 din/kg

Kolbász:      650-800 din

Szalonna:         650 din/kg

ÁR (di ) É

PIACI HÍREK
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Bár az ilyenkor megszokottól eltérő-
en az évszakhoz képest sokkal napokat 
élünk át, mint ahogy az januárban len-
ni szokott, mégis a nagykabátokat ma-
gunkra öltve ábrándozunk verőfényes 
napsütésről. És vannak, akik nem csak 
méláznak elrévedő tekintettel a nyárra 
várva, hanem lehetőségeikhez mérten el 
is utaznak a meleg vidékekre. Ilyenek-
ből is van Magyarkanizsa községben, 
ám legtöbben már az igazi fürdőidényt 
tervezgetik. Ők azok, akik már október-
ben elkezdték fi zetni az idei üdülésüket, 
hogy ne terheljék meg egyből a családi 
kasszát. Erről mesélt a város egyetlen 
utazási irodájának körültekintő tulajdo-
nosnője, Farkas Grubin Danica, akire 
köztudottan rábízhatjuk magunkat, ha 
jól szervezett és minden apró részletre 

különös gondot fordító, felhőtlen üdü-
lést szeretnénk.

– Természetesen mindenki a pénz-
tárcájához mérten a legjobbat szeret-
né kapni, és annak biztosítására is 
törekszünk. Visszamenőleg három-
négy év távlatából elmondható, hogy 
a legnépszerűbbek a nyaralások, úti 
célként pedig Görögország a legfel-
kapottabb a környékbeliek körében. 
Ami meglepő, hogy egyre több nász-
utas van, akik exkluzív kiruccanáso-
kat keresnek. Így például Dubai, Mal-
dív-szigetek, Dominikai Köztársaság, 
Bali, ami eddig nem volt elterjedt 
szokás. Hogy minek tudható be, an-
nak több magyarázata lehet, de nem 
elsősorban az, hogy az embereknek 
több pénzük lenne. 

Már most tervezik ezt egyre töb-
ben, ez tavaly még nem volt általános 
tendencia, mint ahogy az sem, hogy 
a repülővel megtett utakat részesítik 
előnyben. Minden évben egyre többen 
és többen utaznak. Ami a teleléseket 
illeti, nem mondhatóak igazán népsze-
rűeknek. Persze, mindig vannak kivé-
telek, akik erősítik a szabályt, de aki 
csak évente egyszer utazik, inkább a 
nyaralást szokta választani. Tíz család-
ból, akik nyaralni mennek, legfeljebb 
kettő az, aki megengedheti magának 
a telelést is. Olyanok viszont keve-
sen vannak, akik csak a téli örömöket 
részesíti előnyben. Költségesebb is, 
mert átlagosan száz eurótól felfele ten-
dálnak a síbérletek. Aki mégis síelni 
menne, gondolnia kell a biztosításra 
is, hiszen a balesetveszély ez esetben 
azért mondjuk ki, hatványozottabb. 
Vannak külön sportbiztosítások, ami-
ket hozzá lehet kapcsolni magához az 
utasbiztosításhoz, amiben mindenféle 
sportbaleset esetén számíthatunk térí-
tésre és ellátásra. 

Télből a nyárba nem csak gondolat-
ban lehetünk. Ám ha egyelőre ki kell 
várnunk a forró hónapokat, tartsuk 
szem előtt, hogy például Görögország 
2018-ban bevezette a kötelező ott-tar-
tózkodási illeték fi zettetését, ami fél 
eurótól szobánként négy euróig terjed-
het, attól függően, hogy valaki apart-
manba megy vagy hotelba. 

Danica hangsúlyozta azt is, hogyha 
utazásra adjuk a fejünket, kössünk biz-
tosítást, ami 1,29 eurótól már elérhető 
naponta, fejenként, 18 éves kortól. 

(x) 

Télből a nyárba

Állami földek árverezése
A 2017-es évi program keretében az állami földek ár-

verezésének második fordulójára 2018. január 26-án ke-
rül sor a magyarkanizsai városháza dísztermében 10.00 
órai kezdettel. 

2135 hektár állami föld kerül kalapács alá egy éves 
bérleti futamidőre. Ez a terület igen felaprózott, mint-
egy 416 bérbeadási egységre van tagolva. Az árverezés-
re január 25-én 12.00 óráig lehet jelentkezni a szüksé-
ges dokumentáció átadásával. 

Az érdekeltek a terepen is megtekinthetik a bérbe 
adandó állami parcellákat január 18-án (Velebit, Adorján, 

Oromhegyes, Orom), 19-én (Horgos, Kispiac) és 22-én 
(Magyarkanizsa, Martonos), előzetes telefonos jelentke-
zés útján Bohata József földmérőnél: 063-891-5303. 

A Magyarkanizsai Községi Közigazgatási Hivatal me-
zőgazdasági osztálya kéri az érdeklődőket, hogy a kelle-
metlenségek elkerülése érdekében a terepen is ellenőriz-
zék az adott parcella állapotát! 

Az idevágó hivatalos hirdetmény a helyi önkormány-
zat hivatalos honlapján: www.kanjiza.rs tekinthető meg, 
ahol minden információ elérhető, illetve személyesen is 
lehet érdeklődni.
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1 Lásd az Új Kanizsai Újság XXIV. évfolyamának 2017. szeptember 7-én megjelent 34. számának 12-es oldalát.

Azt hiszem, nem mondok különlegeset azzal, hogy itt az 
alföldi Bácskában csaknem minden település álmodozhat 
gyógyfürdő-turizmusról, hiszen akárcsak a 19. századvégi ár-
tézi kutak fúrásának idején, szinte bárhol lefúrhatunk és bizo-
nyos, hogy termál- és gyógyvízre bukkanhatunk. Így volt ez 
a kunok lakta Pacséron is, ahol a kútfúrás után mintegy 1400 
méter mélyről erősen sós állagú, gyógyhatású; jód-bróm és 
lítium tartalmú víz tört fel. Megérezve ennek turisztikai lehe-
tőségeit, a helyi vezetőség Szombathy Zoltán faluelnök veze-
tésével, egy rehabilitációs fürdőkomplexum kialakítását tűzte 
ki célul. 

A pacséri Branko Radičević utca 862-es helyrajzi számú 14 
hektáros telkén 2013 és 2014 között épült ki a 2000 négyzet-
méteres 1,6 méter mély, jellegzetes és egyedien természetes 
tófürdő, melynek unikum számba menő vízösszetevői végett 
lilás színezete van, ezért „színváltós” gyógytónak is nevezik. 
A háromszögletű telek déli-, a Krivaj-patakon átvivő hídnál 
lévő sarkába ugyanakkor egy 300 négyzetméteres, két eny-
hén szétnyíló, „L”-alakú szárnyból álló tornyos kapuépítmény 
készült, ahol öltözők, vizesgócok, vendéglátó-ipari részleg 
és torony-termek kaptak helyet. A kaputornyok jellegzetesen 
ékszerű; s ezért kun-jellegű sátortetőzete az általam propagált 
szárkúp-metaforát testesítik meg. 

A kezdeti sikereken felbuzdulva készült egy 2600 négy-
zetméteres zárt fürdő-elképzelés is, de ráébredve a tényleges 
lehetőségekre 2015-től kezdődően a Krivaj melletti oldalon, a 
telek periférikus részén, több variáns-vázlat elkészítése után, 
egy egyszerű szabadonálló, ám az öltözők és vizesgócok biz-
tosítása végett a bejárati résszel összekötött megoldás kristá-
lyosodott ki. Visszafogott épületben kellett gondolkodni, így 
magától értetődően félig-meddig ad-hoc megoldás született. 
A megrendelő kívánságként „paraszt-fürdőt” emlegetett, így 
alakult ki fokozatosan bennem egy földre lapuló, tetőzetével 
óvó-védő juhakol-szerűség képe. A 15x32 méteres alap-épü-
lethez két rövidebb végén kisebb pavilonszerűséget ragasztot-
tam, melyekben elöl a bejárati előtető és szélfogó, hátul pedig 
gépház és raktárak kerültek. Ezek a bővítések a tornáccal bő-
vített parasztház-sziluettet tükrözték – belül pozitív formaként 

a negatívban a „ház a házban formulát” testesítették meg! A 
belső oszloperdő és rácsszerű tetőkonstrukcióhoz viszonyítva 
monolitszerűségükkel érdekes kontrasztot hoztak volna létre, 
ha az építkezés folyamán így képezik ki őket. Sajnos ez az 
attraktivitás, több más érdekes részlet, így az összekötő zártfo-
lyosóval egyetemben elmaradt

A 2016 elejétől épülő 528 négyzetméteres épülethez 2017 
tavaszán aztán újabb rendeletre egy könnyűszerkezetű lapos-
tetőzetű télikert-szerű bővítést terveztem, ami később 80-ról 
130 négyzetméteresre bővült. Ez is bizonyítja, hogy a részle-
tek elhagyása mellett, több változtatás és átalakítás kísérte a 
2017 végéig tartó kivitelt, amit hasonlóan a tóhoz és a bejárati 
kapu-építményhez szintén a bajmoki Dubrava-cég készített. 

A fedett termálmedence végső alakjában 653 négyzetmé-
teres, melyben maga az ülőfürdő mintegy 200 négyzetmétert 
tesz ki. Belsejében eredetileg 3 hajós, részben bazilikáris meg-
oldású templomot idéz, külsejében földre lapuló, tört vonalú 
„tetőgradációval” élénkített juhakol-szerűséget. A földre lapu-
ló hodályszerű épület architektúrájáról egyébként az Alföldi 
építészeti metaforák tárháza című Új Kanizsai Újságbeli soro-
zatomban már írtam, ezért itt csak a vízszintesség és a lapos-
ság esztétikáját, valamint a lebegő-tető nem teljesen kialakított 
jelenségét említem meg.1  

Az általam tervezett és bizonyos értelemben lekísért pacséri 
fedett termál-medence épületét 2018. január 4-én adták át a 
használatnak. Elmondható róla, hogy szinte a semmiből épült. 
A helyi járulékból biztosított 200 ezer eurós költség ugyan-
is nevetségesen kevés egy ilyen jellegű és méretű épületnél. 
Szó szerint az egzisztenciális lehetőségek determinálták ezt az 
épületet. A végeredmény pedig nem más, mint a „valami aka-
rok lenni” műépítészeti gondolata és a puszta potenciáljának 
különös találkozása: egyfajta parasztos ésszerűség és akarat 
megtestesülése szűkös keretek között. 

Valkay Zoltán

A pacséri termál-gyógytóról és kapuépítményéről 
(2013–14), valamint az újonnan megnyílt fedett 

termálmedence épületéről (2016–17)
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Nem vádolhatnak azzal, hogy ra-
jonganék a franciákért. 

Az öntelt sznobizmusuktól, az 
ízléstelen üvegpiramisuktól, meg a 
rozsdaette fémtornyuktól csak a po-
fájuk szokott nagyobb lenni, amikor 
folyton abban a hiszemben ugatnak 
a demokráciáról, másokat bírálva, 
hogy kvázi ők asszisztáltak a polgá-
ri Európa vajúdásánál. (Na persze: 
nyaktilóval.) 

Annak tükrében, hogy Monsieur 
Sovinisztáéknál még tegnapelőtt is 
törvényellenes volt a breton, a baszk, 
az oxitán meg a többi őshonos ki-
sebbség nyelvén megnyikkanni, ez 
felettébb érdekes álláspont. Minde-
közben a közép-európai ancien régi-
me Erdélyben éppen most koccintott 
a négyszázötven éve kikiáltott val-
lásszabadságra. Aminek okán – ha a 
toleranciát Párizsban valaha komo-
lyan vették volna –, például Coligny 
marsallt sem dobják ki az ablakon, 
hogy utána az utcán lefejezzék, meg 
1572. augusztus 23-án, este, a huge-
notta Navarrai Henrik is a baldachi-
nos ágyában marad, a péntek éjsza-
kára előjegyzett ringyóját ölelve. 
Még az is megeshet: ha nem is szent, 
de Bertalan nevű lehetett volna va-
lamelyik születendő fattya. Nagy 
Frigyes átlátta a hagymabűzös pári-
zsi néplelket. Ő csak úgy emlegette 
a francia királyt, vagyis a kollégáját 
hogy „az a piperkőc strici”.   

Azt meg sem említem, ahogy – 
az amúgy beszédhibának számító – 
raccsolásukra is büszke franciák napi 
szinten farkukat behúzva tűrik a Pá-
rizs és Orléans, vagy Marseille kül-
városában már-már népünnepélyként 
ismétlődő, kirakatokat bezúzó, buti-
kokat fosztogató és autókat gyújto-
gató gettólakók tombolását. Amikor 
valaki megkérdezi, miért viszed azt 
a baromi nagy lapos tévét, mondha-
tod, polgárjogi engedetlenség. Alig-
hanem ez a pozitív diszkrimináció 
francúz értelmezése. Ha még ez sem 
elég érv: Macron, a politikai vezető-
jük a saját anyjába szerelmes. A foci-
legendájuk egy Zizou becenevű sza-
harai kabil. A történelmi mércével 
mérhető hadvezérük meg egy mély-
növésű, agyonfrusztrált, szigetlakó 

olasz pattantyús. És ezzel mindent el 
is mondtunk róluk. 

Bármennyire komolytalan népség, 
a minap elismeréssel füttyentettem 
egyik készülő törvényük hallatán. 
Mi a szösz! Vas tyúk is talál szöget. 
Ügyesen mellényúltak, és bebizonyí-
tották: vouloir, c’est pouvoir*. 

A rövid hír arról szólt, hogy egy 
készülő jogszabály révén Franciaor-
szágban szeptembertől kitiltanak az 
iskolákból minden olyan eszközt, ami 
a Facebook alkalmazást elérhetővé 
tenné. A tanárok valódi egymásra fi -
gyelést remélnek a tervezettől. Fölös-
leges magyarázni, miért. A virtuális-
digitális, egyáltalán nem létező térben 
történő kommunikáció ugyanis káro-
san befolyásolja a nagyon is valóság-
alapú emberi kapcsolatokat. Filozofi -
kus kedvében a Szemölcs Sógor erre 
csak a vállát rántaná. Ő már akkor 
sem szerette Zuckerberget, amikor az 
még nem is volt. 

A bölcsességükről sem híres fran-
ciák tehát most a nátha és a csiga 
mellé föltalálták a spanyolviaszt 
is. Kimutatták, amit nem kunszt bi-
zonyítani: az egymás mellett élés 
korábban megszokott formáit, az 
ismerkedés évezredek óta bevett 
szabályait, az erkölcsi és viselke-
dési normákat nem csak egyszerűen 
átalakítja a Facebook, hanem azokat 
szépen el is sorvasztja. Milliónyi sze-
gény hülyének – aki a Facebookon 
tákolgatja életét – a tökéletesség illú-
zióját kínálja a rendszer. Elég nagy a 
merítés, akiket kábítani lehet. Közel 
kétmilliárd földi lény Facebook fel-
használóként napi szinten, életvitel-
szerűen van hozzákapcsolva a közös-
ségi mámorhoz. Amelyen egyaránt 
megtalálható a hatalmi, a politikai, 
az üzleti mellett a lelki manipuláció 
minden válfaja. Nagyon megfelel a 
szép új digitális társadalomnak neve-
zett korszakos kártéteménynek ez a 
féligazságoktól és félreinformáltság-
tól hemzsegő világjelenség. 

És terjed, mint a lapostetű a kikö-
tői kuplerájban. 

Egy tavalyi felmérés szerint pél-
dául Thaiföldön a megkérdezett száz 
emberből csak kettő tudta, hogy a 
Facebook nem azonos az internettel. 

Mondjuk, őket sem az eszükért sze-
reti, aki. Még mielőtt elájulnánk sa-
ját nagyszerűségünktől, gondoljunk 
bele: egy Faggyasnedvesen vagy 
Borzasdünnyögőn spontán megejtett 
ankéton vajon hányan adnának eg-
zakt választ a hasonlóképpen föltett 
kérdésre? Tartok tőle, a Téglagyár út 
kettő előtt megszeppennénk az ered-
ménytől itthon is. 

A közösségi média kontraproduk-
tív üzemmódban rombol. Ahelyett, 
hogy összehozná az embereket, mert 
amúgy ezt jelöli céljának, valójában 
széttépi a társadalom szöveteit. Gon-
doljunk bele, csak az előítéleteink 
terén micsoda károkat okozott! Ma 
annak alapján határozunk meg is-
mert és kevésbé ismert embereket, 
hogy milyen képet, mit posztolnak 
magukról mások. Berendezett csilli-
villi kirakatot látunk, semmi mást. 
Szép pózok, szelfi, mosoly, buli az 
élet, itt is voltunk, ide megyünk, kis-
kutya, kismacska, álom kategória, 
luxus. Királyság.

Csak intellektuális függetlenség 
nincs.   

Meg hús-vér felelősségvállalás. 
Méltányosság. A löttyedt fotelforra-
dalmárok korát éljük, akik építő jel-
legű vita, édesded veszekedés, pláne 
egy random verekedés helyett a bil-
lentyűzetet csépelve szájkaratézzák 
a politikusokat, meg mindent, ami 
nem az ő gittegyletük kánonja sze-
rint nótázik.

Nekem ez a facebookos parasztva-
kítás és a valóság közötti égbekiáltó 
különbség mindig a régi aranyos tör-
ténetet idézi. Volt egy akadékoskodó 
pápai prelátus, aki közölte Galilei-
vel, hogy a Napon nincsenek foltok. 
Galilei mondta neki, parancsoljon, 
itt a távcső, nézzen bele, tekintse 
meg: vannak. Mire a prelátus: „Nem, 
nem, fiam! Ezt te rosszul tudod! A 
távcsőbe (a valóságba) én nem nézek 
bele, mert az meg találja zavarni az 
elmét...”

Hát: manapság sokaknak ettől már 
nem kell tartaniuk. Távcső ide, való-
ság oda. A Facebook már rég elvette 
az eszüket.

*Aki akar, az tud is. 

Pósa Károly

FÖLFESLŐ FÉRCBUK
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A művelődésről szóló törvény 35. szakasz 2. bekezdése (Az SZK Hivatalos Közlönye, 72/09., 13/16. és 30/16. sz. [javí-
tás]) és a magyarkanizsai Regionális Kreatív Műhely alapszabálya 22. szakasz 10. pontja és 28. szakasz 1. bekezdése alapján 
a magyarkanizsai Regionális Kreatív Műhely igazgatóbizottsága a 2018. január 12-én tartott ülésén kiírta az alábbi

NYÍLT PÁLYÁZATOT
A MAGYARKANIZSAI REGIONÁLIS KREATÍV MŰHELY IGAZGATÓJÁNAK 

MEGVÁLASZTÁSÁRA 
I. A feltételek, amelyeknek a jelöltnek meg kell felelnie:
1. másodfokú képzésben (oklevelet adó akadémiai mesterkép-

zés, szakosított szakképzés vagy szakosított akadémiai képzés), 
illetve legalább négy évfolyamos alapképzésben társadalom- és 
humántudományok és művészetek körében oktatási-tudományos 
szakterületen szerzett tudományos, illetve szakmai felsőfokú vég-
zettség

2. legalább öt év szakmai munkatapasztalat
3. nem folyik ellene nyomozás, és hivatalból üldözendő bűn-

cselekmény ügyében nem emeltek ellene vádat 
4. a Szerb Köztársaság állampolgára
5. beszéli a Magyarkanizsa községben hivatalosan használt 

nyelveket.
Az igazgatójelöltnek a pályázati iratanyag elválaszthatatlan 

részeként csatolnia kell az intézmény működési és fejlesztési 
programját.

Az intézményi igazgatójelölt kiválasztásakor az igazgatóbi-
zottság mérlegelni fogja még:

1) az intézmény négy évre szóló működési és fejlesztési prog-
ramjának színvonalát

2) a Magyarkanizsa községben hivatalosan használt nyelvek 
ismeretét.

II. A nyílt pályázatra jelentkezéskor csatolandó bizonyítékok:
1. a szerb köztársaságbeli állampolgárságról kiállított hatósági 

bizonyítvány (hat hónapnál nem régebbi) 
2. születési anyakönyvi kivonat (hat hónapnál nem régebbi) 
3. a személyi igazolvány fénymásolata

4. a szakmai végzettség megszerzését tanúsító oklevél vagy 
tanúsítvány hitelesített fénymásolata 

5. a szolgálati idő bizonyítéka (hatósági bizonyítvány, munka-
könyv-fénymásolat stb.)

6. az illetékes bíróság arról kiállított, hat hónapnál nem régebbi 
hatósági bizonyítványa, hogy a jelölt ellen nem folyik nyomozás, 
és hivatalból üldözendő bűncselekmény ügyében nem emeltek 
ellene vádat 

7. az intézmény négy évre szóló működési és fejlesztési 
programja

8. a jelölt önéletrajza
III. A jelentkezés határideje és módja 
Jelöltek a pályázatra a közzétételét követő 15 napon belül je-

lentkezhetnek. A bizonyítékokkal ellátott pályázati jelentkezést 
ajánlott küldeményként vagy személyesen – lezárt borítékban – 
kell eljuttatni a Regionális Kreatív Műhely címére: 24420 Ma-
gyarkanizsa, Fő tér 9. A borítékon föl kell tüntetni: „Igazgatóvá-
lasztási nyílt pályázat”. Határidőben benyújtottnak az a jelentke-
zés számít, amelyet a nyílt pályázatnak a Nemzeti Foglalkoztatási 
Szolgálat honlapján való közzétételét követő 15 munkanapon be-
lül nyújtanak be. Hiánytalan az a jelentkezés, amely tartalmazza 
a pályázati feltételek teljesítésének bizonyítékait. Az elkésett és 
hiányos pályázati jelentkezéseket az igazgatóbizottság fi gyelmen 
kívül hagyja. A nyílt pályázatról felvilágosítás a 024 4879 200-as 
telefonon kapható (kapcsolattartó: Bicskei Zoltán).

IV. A választási eljárás ismertetése
A magyarkanizsai Regioná-

lis Kreatív Műhely igazgatóbi-
zottsága a választási eljárás le-
bonyolítása keretében áttekinti a 
jelentkezésben foglalt adatokat 
és a hozzája csatolt bizonyíté-
kokat, utána a nyílt pályázatban 
előírt feltételeket teljesítő jelöl-
teket szóban meghallgatja, majd 
a nyílt pályázat lezárultát köve-
tő 30 napon belül az alapítónak 
megküldi az indokolással ellá-
tott jelöltlista-javaslatot. A ma-
gyarkanizsai Regionális Kreatív 
Műhely igazgatóját négy évre a 
Magyarkanizsai Községi Kép-
viselő-testület nevezi ki.

A nyílt pályázatot közzé kell 
tenni a Nemzeti Foglalkoztatási 
Szolgálat honlapján, a Dnevnik 
napilapban és az Új Kanizsai 
Újság hetilapban. 

Tóth-Erdélyi Edit
igazgatóbizottsági elnök
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O R G O N A S Z ÓO R G O N A S Z Ó

    2016 2017     mutató
MAGYARKANIZSA – 
    Szent Őrangyalok hitközség
Katolikus hívek száma  6500 6500 100
Vasárnapi és ünnepi 
    miselátogatók száma (3 mise) 1200 1200 100
Keresztelések   55 42  76
    – fi ú    30 14  47
    – lány    25 28 112
Házasságot kötött – pár  24 18  75
Elhunyt – 
    egyházi temetésben részesült 100 107 107
    – férfi     55 54  98
    – nő    45 53 117
A legfi atalabb elhunyt  22 éves     23 éves
A legidősebb elhunyt  94 éves     94 éves
Elsőáldozók száma  51     42  82

MAGYARKANIZSA – 
    Szent Pál hitközség
Katolikus hívek száma  1550 1550 100
Vasárnapi és ünnepnapi 
    miselátogatók száma    250 250 100
Keresztelések   26 29 111
    – fi ú    14 16 114
    – lány    12 13 108
Házasságot kötött – pár  2 3 150
Elhunyt – 
    egyházi temetésben részesült 30 34 113
    – férfi     18 15  83
    – nő    12 19 158
A legfi atalabb elhunyt  33 éves     38 éves
A legidősebb lehunyt  94 éves     91 éves

MARTONOS – 
    Szűz Mária Neve hitközség
Katolikus hívők száma  1400 1350  96
Vasárnapi és ünnepi 
    miselátogatók száma (2 misén) 250 200  80
Keresztelések   12 12 100
    – fi ú    9 3  33
    – lány    3 9 300
Házasságot kötött pár  8 3  37
Elhunyt – 
    egyházi temetésben részesült 24 24 100
    – férfi     14 6  43
    – nő    10 18 180
A legfi atalabb elhunyt  48 éves     52 éves
A legidősebb lehunyt   86 éves     94 éves

OROMHEGYES – 
    Szent Mihály Főangyal hitközség
Katolikus hívők száma   1600 1600 100
Vasárnapi és ünnepnapi 
    miselátogatók száma (2 misén) 300 300 100 

Keresztelések   14 17 121
    – fi ú    8 11 138
    – lány    6 6 100
Házasságot kötött pár  6 9 150
Elhunyt – 
    egyházi temetésben részesült 37 29  78
    – férfi     23 15  65
    – nő    14 14 100
A legfi atalabb elhunyt  52 éves     25 éves
A legidősebb elhunyt  102 éves     91 éves

ADORJÁN – 
    Sarlós Boldogasszony hitközség
Keresztelések   8 10 125
    – fi ú    4 5 125
    – lány    4 5 125
Házasságot kötött – pár  1 2 200
Elhunyt – 
    egyházi temetésben részesült 13 18 138
    – férfi     8 9 113
    – nő    5 9 180

OROM – 
    Szűz Mária Szíve hitközség
Katolikus hívek száma   1800 2000 111
Keresztelések   10 10 100
    – fi ú    4 5 125
    – lány    6 5  83
Házasságot kötött pár  2 3 150
Elhunyt – 
    egyházi szertartásban részesült 28 24  86
    – férfi     12 16 133
    – nő    16 8  50

TÓTHFALU – 
    Szent József Munkás – hitközség
Katolikus hívek száma  1000 1000 100
Keresztelések    8 10 125
    – fi ú    4 5 125
    – lány    4 5 125
Házasságot kötött pár  2 2 100
Elhunyt – 
    egyházi temetésben részesült 24 24  63
    – férfi     10  7  70
    – nő    14  8  57

ÖSSZESÍTETT ADATOK:
Keresztelések   133 130  98
    – fi ú    79 71 131
    – lány    54 71 131
Házasságot kötött pár  45 40  89
Elhunyt – 
    egyházi szertartásban részesült 256 251  98
    – férfi     140 122  87
    – nő    116 129 111

Csápek József

Egyházi népességi adatok 
Magyarkanizsa községben

              2016        2017     mutató
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T E G Y Ü K  J O B B ÁT E G Y Ü K  J O B B Á

Az előző részben beszámoltam arról, 
hogy az inzulinrezisztencia miatt életmó-
dot kellett váltanom. Ennek az életmód-
nak köszönhetem, hogy sokkal jobbak a 
laboreredményeim, javult a közérzetem, 
kevesebb kellemetlen mellékhatástól szen-
vedek, illetve pozitív mellékhatásként 32 
kilót fogytam.

Első lépés a pontos célmeghatározás. 
Legyen az az egészség megőrzése, a tes-
tzsír csökkentése, izomépítés vagy bármi 
egyéb.

Ahhoz, hogy a célok megvalósuljanak, 
fel kell tennünk maguknak kérdéseket:

Mi a bajom a jelenlegi életemmel?
Akarom-e a változást?
Mennyire vagyok motivált?
Képes vagyok-e egy életen át folytatni?
Milyen rossz szokások vezettek oda, 

hogy idejutottam?
Miután megválaszoltad a kérdéseket és 

kellő erőt érzel magadban arra, hogy újból 
megtanulj enni, akkor elmesélem neked, 
hogy mi, inzulinrezisztens, PCOS-es nők 
hogyan étkezünk.

Az étrend alapja, hogy naponta mi-
nimum ötször, de inkább hatszor kell 
enni, általában 3 óránként. Fontos, hogy 
meghatározott mennyiségű és minőségű 
szénhidrátokat fogyasszunk. A szénhid-
rátokat felszívódásuk alapján 2 csoportba 
oszthatjuk: a gyorsan- és lassan felszívódó 
szénhidrátokra.

Gyorsan felszívódó szénhidrátnak szá-
mítanak a tejtermékek (tej, kefi r, joghurt), 
valamint a gyümölcsök. Ezek gyorsan 
emelik meg a vércukorszintet, hatásukra 
sok inzulin termelődik, míg a lassan fel-
szívódó szénhidrátok egyenletes vércukor-
szint emelkedést okoznak, kisebb inzulin-
válasszal járnak. 

Lassú felszívódású szánhidrátok pél-
dául a teljes kiőrlésű lisztek, minden olyan 
tészta, pékáru, ami teljes egészében vagy 
legalább 70%-os arányban teljes kiőrlésű 
lisztből készül, zöldségek, rostos gabonafé-

lék és álgabonák: barna rizs, basmati rizs, 
bulgur, quinoa, hajdina, gersli, amaránt stb.

Ennek ismerete különösen fontos egy 
inzulinrezisztens számára, amikor eleve 
sok inzulin termelődik. Ha olyan ételeket 
fogyasztunk, amelyek hirtelen inzulinszint 
emelkedést okoznak, csak tovább erősítjük 
a tüneteket. Nem ajánlott szénhidrátforrá-
sok a puffasztott termékek, aszalt gyümöl-
csök, burgonya,banán, szőlő, görögdinnye, 
gyümölcslevek.

Ez nem jelenti azt, hogy teljes egészé-
ben le kell mondanunk a gyors szénhidrá-
tokról, hiszen a szervezetünknek szüksége 
van a tejtermékekre, a gyümölcsökre, csak 
megfelelő mennyiségben és a megfelelő 
napszakban kell őket fogyasztani. A sejtek 
inzulin iránti érzékenysége napszakonként 
változó, reggel és este a legrosszabb. Ennek 
függvényében az adott szénhidrát reggel és 
este jobban megdobja a vércukorszintet, in-
zulinszintet, mintha délben fogyasztanánk. 
Az inzulinérzékenységet szem előtt tartva 
reggeli alkalmával csak lassan felszívódó 
szénhidrátokat fogyaszthatunk. Lehetőség 
szerint ébredés után 1 órán belül. 

A szénhidrátbevitel mennyisége egyé-
nenként eltérő. Nincs egységes, mindenkire 
alkalmazható séma. Nem mindegy, hogy az 
egyén hány kiló, veszíteni szeretne súlyából 
vagy meg szeretné tartani a jelenlegi testsú-
lyát, esetleg növelni szeretné, ahogy az sem 
mindegy, hogy mennyire él aktív életet. Itt 
megemlíteném a dietetikust, mint szakem-
bert, aki egyénre tudja szabni a „diétát”. 
Nem szeretem diétának nevezni, a diéta 
számomra időszakos, ez pedig egy életre 
szól. Ha valaki fogyni szeretne, körülbelül 
160 gramm az ajánlott napi mennyiség 5-6 
alkalomra elosztva. Ez esetben a napi elosz-
tás: reggelire 30 gramm lassú felszívódású 
szénhidrát, tízóraira 20 gramm szénhidrát, 
fele lehet gyors felszívódású, ebédre 50 
gramm szénhidrát, melynek egyharmada 
lehet gyors, uzsonnára 20 gramm szénhid-
rát, lehet mind gyors, de egyéni érzékeny-
ségtől függően érdemes lassítani, vacsorára 
30 gramm szénhidrát, ajánlatos inkább csak 
lassú szénhidrátot bevinni, illetve javasolt 
10 gramm szénhidráttartalmú utóvacsora, 
mely teljes egészében lassú felszívódású 
szénhidrátokat tartalmaz. Súlymegtartás 
esetén körülbelül 180 gramm szénhidrátot 
érdemes elfogyasztani egy nap. 

Ehhez azt is tudni kell, hogy melyik étel 
mennyi szénhidrátot tartalmaz. 

Elsőre ez egészen ijesztően hat. De 
érdemes a megszokott alapanyagok le-
mérésével kezdeni, utánajárni, hogy egy 
alma mennyi szénhidrátot tartalmaz. Eb-
ben segítségünkre vannak az internetről 
letölthető szénhidrát táblázatok, valamint 
alkalmazások. 

Ha a gyakran fogyasztott ételeket egy-
szer-kétszer lemérjük és megnézzük, hogy 
egy tányérban mennyi helyet foglalnak, 
később nem kell újra a méréssel bajlódni. 
Az alapanyagokat pedig mindig nyersen 
mérjük.

Azt talán mondanom sem kell, hogy a 
cukor és a fehér liszt kiiktatása alapköve-
telmény. De tiltott a barna cukor, nádcukor, 
méz, juharszirup, gyümölcscukor fogyasz-
tása is. Ezek szénhidráttartalma nagyon 
magas és gyorsan emelik a vércukorszintet.

Akkor mégis mivel édesítsünk?
Első lehetőségként megemlítem a ste-

viat, mely nem tartalmaz szénhidrátot és 
kalóriát. Második lehetőségként az álta-
lam is fogyasztott és preferált édesítőt az 
eritritet említem, mely csomagolásán 
olvashatjuk, hogy mennyi szénhidrátot 
tartalmaz, de cukoralkohol lévén nem szí-
vódik fel, hanem a vizelettel távozik. Ezen 
kívül édesítésre eredendően használható a 
nyírfacukor (xilit), amelyet régen a nyírfá-
ból vontak ki, ma már azonban ezt is ku-
koricarostból készítik.

Mivel sűrítsem a főzeléket? Mivel paní-
rozzam be a rántott húst?

Ez gyakran feltett kérdés. A főzelékek 
sűrítésére, habarására használhatunk zab-
pehelylisztet, teljes kiőrlésű liszteket, a 
tejföl pedig 2 kanál mennyiségig nem szá-
molós. Ezen kívül az útifűmaghéj is kiváló 
megoldás. Hátránya, hogy nálunk nehezen 
beszerezhető és drága, de cserébe glutén-
mentes. Rántáshoz szintén használhatjuk 
ezeket a liszteket. Bizonyos főzelékeket 
önmagukkal is sűríthetjük. Húsok paníro-
zásásra szintén kiválóak a teljeskiőrlésű 
lisztek és – zsemlemorzsák. Ilyen és hason-
ló kérdésekre kapnak/adnak választ azok, 
akik a közösségi oldalon a csoportunk ré-
szévé váltak. 

Ez az életmód nem cél, hanem eszköz a 
cél eléréséhez. Határozottan állítom, hogy 
a cukros és a fehér lisztes ételek elhagyá-
sa, az egészséges életmód mindenki szá-
mára ajánlott! Ne várd meg, hogy a beteg 
egyének táborát erősítsd!

Dukai Rebeka

Életmódváltás folyamata egy 
inzulinrezisztens szemszögéből
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A  L A K B E R E N D E Z Ő  R O V A T AA  L A K B E R E N D E Z Ő  R O V A T A

Egy kedves család számára terveztük meg 
a leendő lakhelyük kialakítását, melynek most 
az étkező – konyha részét mutatom be. 

Az étkező és a konyha egy légtérben foglal 
helyet. Gyönyörű tágas térről lévén szó, termé-
szetes volt az amerikai konyha alkalmazása. 

A berendezési stílust illetően a minimál 
stílus mellett döntöttek. A konyhai részt „U” 
alakban terveztük, melynek az első eleme a 
sütő és a mikro tároló rész. Ezt követik a tá-
roló részek és munkafelület. Az „U” közép-
ső részén, az ablak menti falnál található a 
mosogatórész. Végezetül, a központi térben 
lévő pulton a főzőlap, és felette a gőzelszívó 
készülék kapott helyet. A pult másik oldala, 
természetesen bárszékek használatával, reggeliző pultként is 
funkcionál, mivel szélesebbre lett tervezve, mint az általános 
pultmélység. 

Az ablak melletti falrészen nyitott polcokkal törtük meg a 
minimál egyszerűségét, amely szakácskönyvek, fűszertartók 
tárolására is alkalmas lehet. A helyiség másik részén talál-

ható az ebédlőasztal, melyet art deco székekkel 
fűszereztünk. Plusz még egy tálalókomód is be-
illeszthető lett a térben, ez fölé egy vízszintesen 
fektetett tükör kapott helyet.

A színeket illetően az antracitszürke, a tür-
kiz és a sárga lett a nyerő párosítás. Az ebédlő 
mögötti falrészt ezek a színek keverékéből álló 
tapétával tettük hangsúlyossá.  

Az enteriőrben uralkodó minimál stílus a 
színek kombinációjával és az art deco bevoná-
sával lett fi noman, ám rafi náltan ötvözve. Meg-
törve a minimál puritánságát, kialakítottunk egy 
funkcióinak is megfelelő és roppant hangulatos 
otthont, mely több évtizedig is szolgálja az ott 
lakók igényeit. Gyulai Özvegy Andrea,

lakberendező

Puritánság sok-sok rafi nériával ötvözve
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

A Magyarkanizsa község lakossága körében fölmerülő sportbeli igények és érdekek érvényesítéséről szóló rendelet 14. szakasza 
(Magyarkanizsa Község Hivatalos Lapja, 5/2015. sz.) alapján a magyarkanizsai polgármester meghirdeti az alábbi

NYÍLT FÖLHÍVÁST 
a Magyarkanizsa község lakossága körében fölmerülő sportbeli igényeket és érdekeket szolgáló különleges programoknak 

a magyarkanizsai községi költségvetésből való 2018. évi támogatására
A 2018. évi magyarkanizsai községi költségvetésről 

szóló rendelet (Magyarkanizsa Község Hivatalos Lapja, 
19/2017 sz.) különleges sportprogramok támogatására ösz-
szesen 600.000,00  dinár összeget vett tervbe.

1. PROGRAMHORDOZÓ
A programhordozó köteles: 
– a törvénnyel összhangban szerepelni a megfelelő cég-

jegyzékben
– kizárólag vagy túlnyomórészt nonprofi t alapon működ-

ni, hacsak törvény eltérően nem rendelkezik
– Magyarkanizsa község területén rendelkezni székhellyel
– közvetlenül felelni a program megvalósításáért
– megelőzően legalább egy év gyakorlattal rendelkezni 

a sportban 
– korábban jóváhagyott programok eredményes megva-

lósításával rendelkezni 
– a sportról szóló törvénnyel összhangban a programja-

vaslattal kapcsolatos sport- és egyéb tevékenységek ellátá-
sához megkövetelt feltételeket teljesíteni

– a program megvalósításához szükséges kapacitással 
rendelkezni.

Programhordozó nem lehet: 
1) akinél felszámolási vagy csődeljárás van folyamatban, 

vagy a tevékenység gyakorlásától ideiglenesen eltiltották; 
2) akinek üzleti számláját zárolták, adó- vagy társada-

lombiztosítási tartozása van; 

3) akit az utóbbi két évben a tevékenységével kapcsolat-
ban szabálysértés vagy gazdasági vétség miatt jogerősen el-
marasztalták.

2. TÁMOGATANDÓ PROGRAMOK
A magyarkanizsai községi költségvetés az alábbi különle-

ges progamokat támogatja: 
1. óvodai és iskolai sport (iskolai sportkörök és egyesüle-

tek működése, községi és községközi iskolai sportversenyek 
stb.) 

2. kiemelt községi jelentőségű sportversenyek szervezése.
3. A JELENTKEZÉS MÓDJA 
Jelentkezés a magyarkanizsai önkormányzat hivatalos 

honlapján közzétett jelentkezési nyomtatványon (2. sz. 
nyomtatvány) nyomtatott formában a Magyarkanizsai Köz-
ségi Közigazgatási Hivatal ügyfélszolgálatán átadva vagy 
postai úton megküldve nyújtható be. A küldemény címzé-
se: Magyarkanizsa Község, Fő tér 1., 24420 Magyarkani-
zsa, kötelező jelölése: „JELENTKEZÉS KÜLÖNLEGES 
SPORTPROGRAMOK  TÁMOGATÁSÁRA”. 

4. JELENTKEZÉSI HATÁRIDŐ ÉS A JELENTKE-
ZÉSEK ELBÍRÁLÁSA 

A nyílt pályázat 2018. január 31-éig érvényes, az önkor-
mányzat világhálós honlapján és a helyi sajtóban kell köz-
zétenni.

A programhordozók 2018. február 15–én kapnak értesítést 
a jóváhagyott programokról. 

A programhordozó köteles a program megvalósulásának 
befejezésétől számított 15 napon belül – a programhordozó 
bélyegzőjével hitelesített – jelentést küldeni a bizottságnak a 
program megvalósulásáról, a felhasznált eszközök teljes do-
kumentácójának fénymásolataival, megjelölve az egyes ok-
mányoknak a pénzügyi program adott költségfajtáihoz való 
kapcsolódását. 

A nyílt fölhívással kapcsolatban további fölvilágosítás 
Vuković Igortól a 064-806-2198-as telefonon kapható.

A KÉSVE ÉS HIÁNYOSAN BENYÚJTOTT 
JELENTKEZÉSEKET A BIZOTTSÁG FIGYELMEN 
KÍVÜL HAGYJA!
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Birkózás
A Potisje sikeres éve

A magyarkanizsai Potisje Birkózó 
Klub a különböző kötöttfogású bajnok-
ságokon és versenyeken eredményes 
évet zárt 2017-ben. A Potisje az I. liga 
bajnokságában az alapszakaszban a 
nyolcadik helyen végzett egy győze-
lemmel, két döntetlennel, öt vereséggel, 
22:42-es győzelmi aránnyal, 12 ponttal, 
ezzel a helyezéssel nem sikerült kihar-
colnia a rájátszásban való részvételi 
jogot.

A Potisje az országos bajnokságokon 
csapatversenyben a felnőtt korosztály-
ban a hatodik 9 ponttal egy ezüst- és egy 
bronzéremmel, az U-23-as korosztály-
ban a tizenegyedik 2 ponttal, az ifjúsági 
korosztályban a hetedik 11 ponttal egy 
arany- és egybronz éremmel, a serdülő 
korosztályban a hatodik 11 ponttal egy 
ezüst- és két bronzéremmel, az idősebb 
pionír korosztályban az első 25 ponttal 
egy arany-, két ezüst- és két bronzérem-
mel, a fi atalabb pionír korosztályban a 
harmadik 22 ponttal két ezüst- és négy 
bronzéremmel.

Az országos kupa versenyeken csa-
patversenyben a Potisje felnőtt korosz-
tályban az első fordulóban a hatodik 5 
ponttal egy ezüstéremmel, a második 
fordulóban a kilencedik 4 ponttal egy 
bronzéremmel, az U-23-as korosztály-
ban a tizenegyedik 2 ponttal, az ifjúsági 
korosztályban az első fordulóban a har-
madik 15 ponttal két aranyéremmel, a 
második fordulóban a tizedik 7 ponttal 
egy aranyéremmel, a serdülő korosz-
tályban az első fordulóban a harmadik 
17 ponttal két arany- és egy bronzérem-
mel, a második fordulóban az ötödik 
15 ponttal egy arany-, egy ezüst- és 
egy bronzéremmel, az idősebb pionír 
korosztályban az első 29 ponttal egy 
arany-, két ezüst- és négy bronzérem-
mel, a fi atalabb pionír korosztályban az 
első fordulóban a harmadik 26 ponttal 
három ezüst- és három bronzéremmel, a 
második fordulóban a hetedik 12 ponttal 
egy ezüst- és két bronzéremmel, az U-
11-es korosztályban az első fordulóban a 
harmadik 20 ponttal egy arany- és négy 
bronzéremmel, a második fordulóban 
a hatodik 13 ponttal két ezüst- és egy 
bronzéremmel.

Vajdaság tartományi bajnokságokon 
csapatversenyben a Potisje felnőtt kor-
osztályban az ötödik 11 ponttal egy ezüst- 

és két bronzéremmel, az ifjúsági 
korosztályban a harmadik 20 
ponttal két arany-, egy ezüst- és 
egy bronzéremmel, a serdülő kor-
osztályban a negyedik 17 ponttal 
egy arany- és két ezüstéremmel, 
az idősebb pionír korosztályban 
az ötödik 15 ponttal egy arany- 
és két bronzéremmel, a fi atalabb 
pionír korosztályban a harmadik 
30 ponttal három ezüst- és négy 
bronzéremmel.

A Potisje birkózói az U-23-as 
korosztályú Európa bajnokságon egy 
bronz érmet, a Balkán bajnokságon egy 
ezüstérmet szereztek.

A Potisje birkózói jól teljesítettek a 
korosztályos szabadfogású országos baj-
nokságokon is.

Az országos bajnokságokon csapat-
versenyben a Potisje felnőtt korosztály-
ban a harmadik 22 ponttal két arany-, 
egy ezüst- és egy bronzéremmel, az 
idősebb pionír korosztályban az első 25 
ponttal két arany- és két ezüstéremmel, 
a fi atalabb pionír korosztályban a tizen-
kettedik 7 ponttal egy aranyéremmel.

A Potisje a női szabadfogású országos 
felnőtt bajnokságon az első 14 ponttal két 
aranyéremmel, az ifjúsági korosztályban 
a második 14 ponttal két aranyéremmel, 
az idősebb pionír korosztályban a máso-
dik 7 ponttal egy aranyéremmel, a fi ata-
labb pionír korosztályban a negyedik 5 
ponttal egy ezüstéremmel.

A klub több birkózója is tagja a kü-
lönböző korosztályos országos váloga-
tottaknak, ahol eredményesen képviselik 
egyesületüket a nemzetközi bajnokságo-
kon és tornákon.

A Potisje birkózói sikeresen szerepel-
tek a különböző hazai és külföldi (Ma-
gyarországon, Horvátországban, Szlo-
véniában, Bosznia-Hercegovinában, 
Romániában, Ukrajnában, Csehország-
ban, Szlovákiában, Lengyelországban, 
Ausztriában) tornákon és a Magyarkani-
zsán rendezett Balassa Rudolf és Csaba 
Ferenc emlékversenyen is.

A tavalyi eredményekről és az idei 
évi tervekről Dukai Károly klub elnök-
kel beszélgettünk.

– A Potisje csapata az I. ligában a 
nyolcadik helyet szerezte meg. Ho-
gyan értékelik a klubban ezt az elért 
eredményt?

– Habár 2017-ben nem sikerült 
megismételni a 2016-os eredményt és 
megvédeni a negyedik helyet az I. liga 

bajnokságában, de a körülményekhez 
képest a csapat nyolcadik helyezése re-
álisnak mondható. Ehhez nagyban hoz-
zájárult az is, hogy kénytelenek voltunk 
több fi atalabb birkózónkat versenyeztet-
ni a bajnoki mérkőzéseken, mivel külön-
böző objektív okok miatt a tapasztalt bir-
kózóink Lőrinc Rudolf, Zöldi Norbert, 
Slejher Tamás és Sulyok Csaba nem tud-
tak szőnyegre lépni, ami végül hozzájá-
rult a csapat gyengébb teljesítményéhez. 
A bajnokságban mi főleg a hazai, saját 
nevelésű birkózóinkra támaszkodunk, 
sorainkban két súlycsoportban szerepelt 
két szabadkai birkózó.

– Mi a helyzet a klubban a töme-
gesítés és az utánpótlás korosztályok 
nevelésében?

– Mi hagyományosan mindig is nagy 
hangsúlyt fektettünk a tömegesítésre és 
az utánpótlás korosztályok nevelésére, 
akik tavaly is sikeresen szerepeltek a 
különböző versenyeken. A klubnak több 
mint hatvan regisztrált birkózója van, a 
kezdőktől a felnőtt korosztályig. Ezeknek 
az eredményeknek az eléréséhez a birkó-
zóink szorgalmas munkája mellett a szín-
vonalas szakmai edzői munka is hozzá-
járult. Ezt az edzői munkát két edző látja 
el, akik a klubban az összes korosztályt 
edzik. Ezen a téren a klub továbbra is a 
tömegesítésre és a fi atalok sportra való 
nevelésére helyezi a fő hangsúlyt.

– Melyek a Potisje 2018-as tervei és 
milyen eredmények várhatóak a kü-
lönböző versenyeken?

– Az idei évben is terveink között 
szerepelnek a különböző hazai bajnok-
ságok és kupa versenyek, a nemzetközi 
birkózó tábor, a sportválasztói nap, a 
Balassa Rudolf és Csaba Ferenc emlék-
versenyek megrendezése Magyarkani-
zsán. Az idén is részt akarunk venni a 
többi korosztályos országos és tartomá-
nyi bajnokságokon, kupaversenyeken, 
valamint lehetőségeink szerint hazai és 

A Potisje birkózó csapata
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Hétvégente discoba 2-3 személyes fu-
varozást vállalok megbeszélés szerint.
Mob.: 063/ 89-70-619

Eladó háromszobás családi ház kerttel, 
összesen 811m2, Kanizsán Karađorđe-
va 9. szám alatt. Ugyanott bútorok is.
Tel.: 024/4877-869

Adorjánon ház eladó. Valamint nagy ka-
pacitású gallyaprító.
Érdeklődni: 063/446-3-57

Olcsón: frizsider, bojler és konyhabútor, 
valamint új fa-festett ajtó.
Tel.: 024/874-234

Eladó egy másfél szobás 45 m2-es 
II. emeleti lakás bútorral és garázzsal 
együtt. Érdeklődni: 062/19-00-140

Eladó Gorenje mosógép, alig használt 
150 literes mélyhűtő, 2 ringlis gázrezsó.
Mob.: 064/405-68-47

Ház eladó Magyarkanizsán. 
A Save Tekelije 42-es szám alatt. 
Érdeklődni: 063/89-49-376

Kanizsán eladó szürke színű Citroen 
Saxo, 2001-es kiadás. Ára: 1000 Eu
Mob.: 063/76-42-051

Magyarkanizsán eladó monofázisú mo-
tor redukátorral pálinkafőzőre vagy hús-
darálóra. Mob.: 063/88-59-156

Eladó gyalugép, több funkciót végez, 2 
motorral ellátva, kézi, villany gyalugép, 
kis cirkula és egyéb apró dolgok olcsón, 
sürgősen. Tel.: 024/874-162

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Magyarkanizsán eladó lányos kerékpár 
24"-es kerékkel, 5 sebességes, fehér 
színű. József Attila 28.
Mob.: 063/88-59-156

Eladó: amerikai hím óriás fi atal postás-
galamb, régi írógép, új munkáscipő – 
40-es, villanyáram mérő. Hétvégenként 
fuvarozást vállalok discoba.
Mob.: 063/89-70-619

Eladó: két darab jó állapotban lévő női 
kerékpár, televízióasztal, rekamié, vas-
ból készült virágtartók és előszobafal.
Tel.: 024/4878-177

Eladó kitűnő állapotban lévő vaskapu 
350 cm széles, 2 m magas. Ára 300 Eu
Érdeklődni: 024/4877-679

Nappali szobába szekrény kedvező 
áron eladó. Érdeklődni a 063/84-36-
357-es telefonon.

Magyarkanizsa központjában egyszo-
bás lakás eladó. Mob.: 064/3-975-975

Magyarkanizsán eladó 3 drb 50 literes 
hordó (kék) és 1 drb 120 literes hordó 
(fehér). Mob.: 063/18-33-854

Magyarkanizsán eladó lányos kerékpár, 
24" kerékkel, 5 sebességes. 
Kitűnő állapotban. Tel.: 063/183-38-54

Eladó-kiadó üzlethelyiség Kanizsán 
40+40 m2, Fő utca 21.
Mob.: 063/86-38-792

Eladó kézi csomózású gyapjúszőnyeg 
2,50x3,50. Ár megegyezés szerint.
Tel.: 0230/82-321
Mob.: 065/622-72-34

Eladó fa daráló. Ár megegyezés szerint. 
Érdeklődni: 062/19-72-412

Törökkanizsán, közel a központhoz, 
nagy családi ház eladó: gáz, villany, TV, 
telefon, nagy gazdasági udvar. 
Érdeklődni: 024/4879-457
Mob.: 062/854-92-38

külföldi tornákon. Ami az I. ligában való 
szereplésünket illeti, reméljük, hogy 
a tavalyi évi gyengébb eredmény egy 
hullámvölgy volt és igyekszünk egy sta-
bil csapatot kialakítani az őszi idényre, 
amely méltóképpen képviseli a klubot a 
bajnokságban – mondta Dukai Károly a 
Potisje Birkózó klub elnöke.

Labdarúgás
Domaszéki torna

A Domaszéken rendezett Újév-Szkí-
tasport nemzetközi kispályás női labda-
rúgó tornán a magyarkanizsai Kanizsa 
női labdarúgó csapata az első csoport-
mérkőzésén 2:0 arányú vereséget szen-
vedett a szegedi Szent Mihály második 
csapatától, a második mérkőzésen 1:0 
arányban legyőzte a Nagymágocs csa-
patát, a harmadik mérkőzésen 4:0 arány-
ban nyertek a Kiskunhalas csapata ellen. 
A csoportban körbeverés történt, három 
csapatnak 6-6 pontja volt, de mivel a 
csoport utolsó csapat elleni eredmények 
nem számítottak be a végső helyezés-
be, így a Kanizsa csapata csoportjában 
a harmadik helyen végzett és nem jutott 
tovább az elődöntőbe.

L. E.

Sakkhírek
Január 2-án került sor a kanizsai újévi 

sakkversenyre, melyen 13-an vettek részt. 
A végeredmény: Farkas Tibor 12, Maráci 
András 9, Tóth Kázmér, Mrzić Branko, 
Bicskei Mihály 7, Uverić Nebojša, Pilisi 
Lukács, Riđički Nenad 6, Jelovac Ivko 
5,5, Kiss Rudolf, Radin Vladimir, Tomin 
Kristifor 3,5, Bicskei Norbert 2 pont.

Január 12-én megkezdődött Zenta 
egyéni nyílt városbajnoksága 39 részt-
vevővel, ebből 4-en kanizsaiak. A ver-
seny 9 fordulós, és összesen négy hét-
végén lesz lebonyolítva, február 11-én 
lesz az utolsó forduló, egy hétvégén 

nem lesznek for-
dulók. Az első 
hétvégén három 
forduló ment le, 
a kanizsaiak kö-
zül Farkas Tibor 
mindhárom par-
tiját megnyerte 
és két sakkozó-
val osztja az első 
helyet, Mrzić 
Brankonak 2, 
Tóth Kázmér-
nak és Bicskei 
Norbertnek 1-1 

pontja van. A következő két fordulóra 
január 20-án és 21-én kerül sor.

F-s

A Kanizsa női labdarúgó Domaszéken
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„Ne legyen kultúra magyarság és magyarság kultúra nélkül.” 
(Kodály Zoltán)

Január 19-én, pénteken a Petőfi  Sándor Művelődési Egyesület 
nagytermében alkalmi összeállítással tisztelgünk a magyar kultúra előtt. 

A műsorban fellépnek az óvodások, az általános iskola tanulói, a 

művelődési egyesület tagjai és a Zengő Tájház Kézműves Egyesület 

irodalomkedvelői!

Vendég: a csantavéri Mendicus tamburazenekar.

1823-ban ezen a napon fejezte be Kölcsey Ferenc a Himnusz megírását, 

emlékezzünk erre és ünnepeljünk együtt Oromon!

Petőfi  Sándor Művelődési Egyesület, 18.30, január 19., péntek!



cmyk

ÁRAK!


